De motus diuisione.

35

Motum diuidi diuisione corporis quod mouetur, & diuisione temporis Aristote.

do-

docet, capite secundo libro sexto de physica doctrina. Nimirum motus quidam partes habet. sicut aliquid fluitans: ut tempus: priores quidem sunt secundum partes corporis, posteriores secundum partes temporis. Nam cum motus sit passio quaedam quae corpus in se recipitur, ut aliae corporis passiones cum extensione, est quae alia motus pars in crure, alia in manu hominis qui mouetur. Cum autem motus mensuratur tempore, habet etiam partes diuersas, secundum diuersas partes temporis. Velut prima horae parte prima motus pars est, secunda secunda. Praeter has diuisiones, quarum Aristotelem meminisse constat esse aliam secundum partes eius in quo, seu formae secundum quam motus fit. Velut motus à Guadalaxara ad Madritum prima pars est ad Complutum, secunda à Compluto in sumit sex. à Guadalaxara in Complutum sit dimidiatus motus secundum partes viarum, tamen non sit dimidiatus secundum partes temporis. Eadem etiam ratio diuidendi est in reliquis motibus. Si quid caelestis ab uno gradu vsque ad duos una hora, & eodem perpetuo motu à duobus vsque ad tres duabus horis, certe vsque ad duos gradus est dimidiatus motus secundum partes formae, tamen secundum partes temporis est tertia motus pars: secundum partes magnitudinis est aequalis semper, cum idem, & aequale corpus est quod mouetur. Haec vocant quidam in quaestione, vtuntur quae quibusdam objectionibus partim leuissimis partim alienis. Mihi verò explicata sunt satis haec, & an in instanti sit motus aut quies, & an instanti in instanti proximum esse possit, ponant illi in controuersis, quibus nihil vti le dictum est in commentariis.

36 De ratione celeris & tardis motus.

Motus celerior est is quo minori tempore plus, aut aequale aut aequali plus percurritur, tardior quo minori aequali aut minus, aut aequali minus percurritur: sit celerior qui à facultate maiori aut eum

resistentia minori, tardior qui à minori facultate aut cum maiori resistentia: sed quae alia ratio mouendi sit cum celeriter res quae iam mouetur, quam cum lente, aut qui fiat ve eodem tempore plus ab hoc percurratur quam ab illo, si vtrumque continenter mouetur, res est intellectum difficultis, de qua in controuersis medicis ob pulsus celeritatem & tarditatem scriptum à me est, atque in commentariis lib. 6. de physica doctrina, sed quoniam capimus in hunc librum, quaestiones physicas excipere ex commentariis, non possumus non hic iterum ad eam redire. Aristotelem cap. 2. li. sexti proinde dicit aliquid moueri celerius, quod prius mouetur, lentius quod tardius. Nimirum merito fit ut quod à maiori causa aut cum minori resistentia mutatur, plus mutetur, & citius: Atque illud citius esse possit, vel antequam mutari ceperit res, vel etiam cum iam mutatur. Ut si quis vult magnum lapidem loco mouere, tanto tardius mouere incipiet, quanto is erit debilior, aut lapis grauior, atque cum moueri loco ceperit tanto citius transferetur, quanto dum transferetur, minus mutabitur, quia non solum maior ratio facta, sed ipsum etiam mutari recipit magis & minus, & illud magis aut minus in ipso mutari, est velocitas aut tarditas. Hoc dicit Aristoteles Gale. tamen non videtur esse satis, quia hoc idem videtur esse quod quaeritur scilicet qui fieri possit ut vnum plus mutetur quam alterum, cum vtrumque continenter mutetur. Nam (in quid) non potest vnum citius praeterire quam aliud aequale spatium, nisi quod minus mouetur in partibus spatii, si autem vtrumque mutatur continuo motu, neutrum moratur quidquam, quod si neutrum moratur quidquam, non moratur vnum plus quam alterum. Hoc argumentum per se falsum putat motum qui potest fieri celerior aut tardior, non posse esse continuo, sed necessarium esse interitum multis morulis, seu mansuiculis, quarum longitudine tarditas, breuitate celeritas motus consistit. Itaque dicit, motum consistere ex quibusdam transgressuiculis & morulis, atque singulas transgressiones praebreuitate esse in sensibiles, & esse celeritatis aequalis, & aequalis productionis, totam vero differentiam esse in longitudine morularum, quae se se possit maior aut minor. Verum haec sententiam in commentariis resutauimus, argumentum (arbitror) euidentem monstrantes

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ.

esse celeritatem quæ non possit in longitudine morularum reici. Nam si circumducatur tota in cuius extrema peripheria infixus sit clauus, & alius iusta centrum, aut fiat duæ muscæ eius locis rotæ infidentes, necesse erit clauum infixi aut muscæ infidentis in parte exteriori, motum esse celeriore, et si morule non poterunt esse longiores. Quia ambo clauus aut ambæ muscæ transferentur & quiescent, simul cum rota, totius autem rotæ ut pote continuatæ partes omnes movebuntur simul, quare & clauus aut muscæ, ut non possit alius transgredi alio manente. Quod si potest motus motu celerior esse præter differentiam morularum, constat non esse opus, hanc saltem ob causam, eas in motu ponere, & ei continuitatem denegare. Simile etiam argumentum esse possit de partibus illius rotæ, aut si magis placet de partibus cœli, mouentur enim celerius quæ ad superiorem extremitatem spectant, quàm quæ ad inferiorem, quamquam mouentur simul, ut non possint esse maiores morule harum quam illarum. Fortasse aliquis tentabit huius argumenti respondere, dicens non esse maiorem celeritatem partium superiorum cœli quàm inferiorum, neque enim esse duas celeritates, sed vnum totius cœli motum, & vnam celeritatem, ac proinde eandem totius corporis mansuetas, & transgressiones quod verò de clauis aut muscæ dicebatur euenire, quia non mouentur per se, sed cum alio, perinde ac si essent illius partes & vnum totum esset, ac vnicum proinde esse totius motum, velut si simul totus tritici cumulus transferatur: hoc certè verè dicitur, sed quid interest res aliquas trahi aut vehi, aut per se ipsas ire, ut possint aut non possint alia ratione quàm morularum, celerius aut tardius præterire? Cur si ille muscæ quæ vehuntur, possunt sine quibus morulis habere inæquales celeritates non possent etiam si eorundem circulos & eorundem lineas percurrerent volantes? Profecto si ad celeritatem motus necessaria esset morularum breuitas, nulla latius posset aliter fieri celerior. Ergo quanquam obcurus (quia si recte res non potest dici clarius) probabilis tamen dicit Aristoteles illud mutari plus dum mutatur, esse celeritas ferri. Argumento Galeni respondemus concedentes

quod celerius ferrum minus morari in aëre, ac proinde quod mouetur morari ali-quid in spaciis, nam aliter in instanti præteriret. Moratur ergo & manet, non ita tamen, ut moueri desinat, sed ut potest quies esse simul cum motu. Nimirum remissio motus quodammodo est quies, & ita quo motus est remissior eo habet ad mixtum plus quies. Sed si quis magis vellet arguere, argere dicens, si duo corpora continenter mouentur neutrum manet in aliquo spaciis puncto nisi per instans, ergo neutrum moratur plus quam aliud, respondetur, in nullo puncto esse nisi per instans, tamen in quacumque parte spaciis esse alterum plus & alterum minus temporis, in punctis verò neque motus, neque quies fit, neque puncta sunt partes spaciis, neque omnino ut dictum antea est, puncta aut instantia sunt actu in rebus, sed de hac quæstione hæc sunt satis.

An possit corpus infinitum fini 37
to tempore moueri, & an possit infinitum spatium transcurri tempore finito, & finitum tempore infinito, an non.

ARISTOTEL. probat non posse corpus infinitum moueri tempore finito, quia non potest infinitum spatium finito tempore percurri, idem autem est infinitum transiri à finito, & finitum ab infinito quia quod aliud pertransit non potest non pertransiri ab eo. Sive ergo infinitum percurrat spatium infinitum siue finitum, percurratur infinitum. Nam aut spatium infinitum, aut ipsum corpus infinitum quod percurrat, percurratur. Non potest autem infinitum spatium tempore finito percurri probari, quia in quacumque parte spatii quæ sit certæ magnitudinis, insumeret aliquod certum tempus. Cum ergo in infinito sint infinitæ partes æquales illi quæ accipitur, insumentur etiam in finitæ partes temporis æquales illi certæ, quare & infinitum tempus. Simili etiam argumento probatur, non posse finitum spatium infinito tempore percurri: quia quacumque parte temporis certæ magnitudi-

nis pertransibitur certa aliqua pars spatii: & certa spatii pars aliquoties accepta, efficiet totum: ergo pars illa temporis accepta series efficiet tempus, quod insumetur, id verò non poterit esse infinitum, quia eandem rationem habebit ad partem illam temporis, quam totum spatium ad partem illam spatii. Verùm hæc omnia videntur falsa: nam fiet in primis, vt corpus infinitum non posset moueri, quia non nisi tempore infinito, tempus autem infinitum non potest finiri, neque transigi: videtur autem nihil prohibere corpus infinitum, si esset (esse autem aliis de causis non potest) moueri posse. Nam pone corpus, quod hinc incipiens versus orientem infinita magnitudine sit moueri versus Madritum. Perfecto nihil prohibet tam cito Madritum attingere, quam aliud quodcumque quod esset finitum. Nam etsi finitæ partes moræ fuerint, tamen moræ fuerint simul, atque ita non insumpserint plus temporis in motu, quam si mota esset vnica. Neque quidem in illa hypothese infinitum aliquod transactum sit. Nam quamquam totum infinitum motum sit, non sit transactum totum ab aliquo spatio, id enim viæ quod est à Compluto in Madritum non attingit totum infinitum, sed tantumdem illius. Ergo non rectè monstratur non posse infinitam per finitum finito tempore moueri. Deinde neque illud rectè monstratur non posse tempore finito percurrì spatium infinitum. Nam si ponas. A. moueri vna hora, ita tamen diuisa hora vt quauis pars sit duplo maior quam sequens, & illud sequenti parte horæ semper comparet vel locitatem duplo maiorem, quam proxima parte habuerit, certè in fine horæ percurrerit spatium infinitum. Eodem modo si. A. feratur per lineam b—c. Et linea diuidatur vt hora diuidebatur, & sequentem lineæ partem percurrat duplo minori celeritate quam priorem, profectò infinitum tempus immorabitur in percurrente lineæ, non tantum finita, sed etiam exigua, fore autem tempus infinitum constat, quia habebit infinitas partes æquales: nam lineæ partes sunt infinitæ, æquale autem tempus erit quod in singulis illarum insumetur. Quia duplo min⁹ spatii duplo minori velocitate æquali tempore percurratur. His obiectionibus

ita respondetur. Prima quidem à Aristotelem non omnino negare (hoc saltem lo co & hoc argumento) infinitum moueri posse sem pore finito, sed moueri posse tempore finito per spatium aliquod finitum aut infinitum, ita vt illud spatium à toto infinito percuratur, ac veluti transilitur, quia ita solum fiet, vt ab ipso spatio corpus infinitum percuratur. Nam in hypothese dicta spatium illud non percurretur nisi à quædam infinita parte, quam etiam solum attinget. Iam verò non posse infinitum finito tempore, aut finitum infinito percurrì non simpliciter negat, sed celeritas motus sit æqualis, vel saltem in quacumque motus parte certa quadam. Censeo autem nullam esse hac faciliorem dilutionem. Nam & si possemus non recipere hypothesein, qua ponitur hora in infinitas partes diuisa infinito tempore percurrì, quia cum continuum non habeat infinitas partes actu sed potentia, non potest perfici diuisio continui, tamen non possumus non recipere aliam qua ponitur, iuxta proportionem partium lineæ, decretere motus celeritatem. Nam cum in eum motum sit insumendum tempus infinitum nunquam perficietur diuisio, sed in infinitum procedet: quodquidem fieri est valde consentaneum, cum ortus continuatum sit infinitum diuisione. Neque verò etsi nunquam finietur illæ motus, non est vetum insumi tempus in finitum in spatium finitum. Nam spatium finitum in æternum producto motu nunquam finietur. Neque sane ob infinitam remissionem celeritatis, potest negari hypotheseis, nam remissio etiam celeritatis erit infinita, non actu, sed detractioe, vt diuisio continui, quare nunquam peruenietur ad tarditatem actu infinitam: probauimus autem capite quinto non esse maximam neque minimam celeritatem, quæ & Aristoteles capite secundo sexto de physica doctrina dixit, quacumque celeritate motus posse esse duplo maiorem aut minorem, sed de hac questione hæc sint nobis nunc dicta.

An indiuisibile possit moueri.

Obiectio
111.

Respondetur.

CONTROVERSIE PHYSICÆ

Nihil quod partibus magnitudinis caret, & indivisibile sit, moveri posse Aristoteles libris sextis de physica doctrina capite decimo bis argumentis nititur monstrare. Omne quod movetur partim est in termino à quo partim in termino ad quem, quod autem partibus caret, non potest esse partim hic partim illic, non potest ergo moveri. Deinde omne quod movetur prius percurrit minus aut æquale quam maius, quod verò est indivisibile non potest percurrere minus aut æquale, minus quidem quia non potest esse minus indivisibile, cum omne maius sit divisibile in minus & in excessum: æquale verò, quia si indivisibile percurreret æquale, in instanti percurreret, nam si percurreret in tempore aliquo divisibili, in parte illius temporis percurrisset partem illius, quare illud quod percurreretur haberet partes & esset divisibile. Ergo non magis potest moveri quod indivisibile est quam motus potest fieri in instanti. Deinde fieret ut punctus prætereundo mensuraret lineam, sed quod mensurat est pars eius quod mensuratur, ut digitus palmi, palmus pedis, pes stadii, ergo linea constaret ex punctis. Hæc sunt argumenta quibus Aristoteles contendit non posse moveri quod indivisibile sit. Nihilominus Scotus secundo sententiarum distinctione secunda quaestione. 9. affirmat nihil absurdi esse concedere posse indivisibile moveri. Immo verò videtur ei necessario fieri, si indivisibile perse poni potest, velut separatus à continuato corpore, ut possit moveri. Argumentum verò est huiusmodi. Si corpus perfecte sphericum ducatur per perfecte planū, tanget illud secundum indivisibile, & describit lineam, ergo feretur illud punctum per lineam continuatam. Respondent quidam indivisibile non posse moveri perse, posse tamen in alio, sphericum autem corpus moveri perse, indivisibile cum alio. Cæterum hæc dilutioni accuratissime occurrit Scotus, dicens, nihil interesse, quod ad argumenta quibus Aristoteles vitur, attinet, siue perse siue in alio moveatur punctus, ut posset perse moveri, si perse moveretur. Nam etsi rota sphaera ferretur per planum, tamen nulla pars sphaera tangit planum, & describit lineam perse, sed solum indivisibile, ut autem punctus pos-

set aut non possit mensurare lineam, quoniam linea constet ex punctis; quid interest punctum qui mensuratur esse unum substantiæ, alicui aut non esse? Quasi verò magis sit longitudo æterni pedum, si mensuraretur pede aliquo decilio, quam si quis homo suo pede mensuraret. Si ergo punctus posset separari à corpore posset eodem modo per lineam trahi, & lineam de scribere, quod nunc in sphaera. Neque video qua causa tantopere timeat Aristoteles ne linea constet ex punctis, si punctus trahatur per lineam, cum ille concedat idem nunc indivisibile decurrere per infinitum tempus, tamen tempus non constet ex punctis. Sed neque aliorum argumentorum aliquid habet quidquam efficaciam. Nam ut moveatur quid præm opus est, ut sit partim in termino à quo & partim in termino ad quem, sed illud partim non opus est ut secundum partes corporis quod movetur sit (immo verò hoc est per accidentis quia partes habent talem positum incontinuationem) sed potius secundum partes eius ad quod itur: nimirum quod moveatur neque est in solo termino a quo, quia nondum moveretur, neque in solo termino ad quem, quia iam quiesceret, sed in medio, quia autem medium est particeps utriusque extremi, quod in medio est, est partim in hoc partim in illo: Alioquin, si quod corpus secundum ferretur vno gradu calidum, æqualiter caleceret, ea eadem celeritate secundum partes omnes, non moveretur, quia non haberet alias partes in hoc alias in illo termino, sed æque omnes in vitroque. Iam verò non minus inane est illud aliud quod dicebatur, omne quod movetur moveri prius per æquale aut minus quam per maius: negandum enim est statim, neque aliter probari potest, quia exemplo divisibilitatis. Si autem indivisibile feratur, nunquam feretur, per æquale sibi, sed semper per divisibile: velut nunc temporis non decurrit per nunc, sed per tempus. Quoniam autem non concedimus punctum corporis moveri per punctum spatii; sed per partes, constat nullam eius motus partem posse fieri in nunc sed in tempore. Nam divisio temporis non nascitur ex divisione eius quod movetur, sed ex divisione

Scotus.

uisione eius in quo fit motus. Inque hæc argumenta Aristotel. nullius momenti esse, ne quæ ob hæc fieri vt in diuisibile moueri non possit, acutissimè ac verissimè probauit Scotus. Sed quid responderet Aristotel. (nam repugnare nescit) dicit Aristotelem inrelexisse non posse esse res in diuisibilibus motum, secundum partes eius quod mouetur, diuisibilem. Verum hanc interpretationem merito derident alii. Nam quid est aliud hoc dictum, quam non posse, quod partibus caret, cum partibus moueri? Ego vero, si Aristoteles sum, malim deceptionis, quam tam nugacis & stolidæ doctrinæ notari. Sed neque hanc tam ridiculam interpretationem ferunt plerique arementari. Nam cum dicit fieri vt linea constet ex punctis, si punctus delatus mueret lineam, non colligit si motus diuisibilis sit secundum partes, sed si corporis, in diuisibilis sit aliquis motus. Immo verò si vt cumque (est repugnantiam continere) ponatur ille motus esse diuisibilis secundum partes, non fieret vt linea componeretur ex in diuisibilibus. Ergo haud dubie Aristotelem non intelligit non esse corporis in diuisibilis motum secundum corporis partem diuisibilem, sed quia nõ potest esse rei in diuisibilis motus ita diuisibilis, omnino non posse esse eius motum. Alii videntes hanc interpretationem Aristotel. quam Scotus scripsit, satis esse refutatam, tam insolenter contendunt, non posse quod in diuisibile est moueri, vt prorumpant in hæc verba, neque per potentiam Dei absolutam posse punctum separatum moueri per lineam, qui si argumenta Scoti intellexissent, vidissent profecto nullam repugnantiam continere moueri punctum per lineam, si modo punctus per se esse possit. Quare illud Deo non denegassent. Nam si Deus illud punctum assignaret corpori spherico posset illum trahere per planum, cur ergo non possit & perse solum? An indigebat Deus spherico illo corpore, vt capulo. Miseret me profecto quorundam apud quos tam statutum est omnia quæ ab Aristotele dicta sunt esse vera, vt hanc ob causam, dicant illi multa falsa. Velut nunc Scotus cum argumenta Aristoteles, optime diluisset, absurdam interpretationem in illius gratiam commentus, calumnia sese exposuit. Alius verò peccauit multo gra-

uius qui pro Aristotele potentia absoluta Dei detrahere non dubitauit. Sed de re ipsa quid sentiam iam explicabo. Indiuisibilia vt puncta, si ita essent in corporibus, vt separari possent, profecto separata possent hæc, & illuc trahi: & lineas continuatas motu describere. Hoc enim si semel perse esse posset, nullam repugnantiam continere monstratum est. Verum est, hos non futuros motus Physicos, quia non erunt secundum quantum, neque quale neque vbi. Nihil enim tale potest in diuisibili accidere, neque inquam locus, quia aut est spatium aut superficies, vt inuis autem fit est cum magnitudine quadam. Qualitas verò secundum quam fit motus est passibilis qualitas, in diuisibilia autem sunt insensibilia. Iam verò quantum perse est diuisibile. Physicè ergo illud in diuisibile moueri non posset, tamen mutaretur mutatione continuata, & percurreret lineam sine partis cuiuspiam intermissione. Sed neque hoc fieri potest, quia vt quæstione trigesima quarta probauimus, in diuisibilia in continuatis nihil actu sunt, quare nullatenus sunt separabilia quia nec sunt quidem actu res quæpiam. Si ergo dicas separat Deus punctum ex sphaera, & ducat per plantam. Nego separari posse, quia quod non est nõ potest reparari, si tamè est. Et separari potest quod illi non negant, non dubium est posse à deo trahi perse vt coniectus traheretur. Vsq; adeo illi quod negari oportuit non negant, negant verò quod potest monstratione confirmari. Ita que quod res habet hoc est. Indiuisibilia quæ in continuo sunt, non possunt moueri perse, quia non possunt esse perse, neque verò in ipsis continui sunt actu, sed vt explicatum antea est, loquimur de ipsis per hypothesim. Neque si intelligentur separata, moueri possent Physicè, quia neque secundum quale sensibile, neque secundum locum, neque secundum quantum. Vnde constat, neque Angelis posse esse motus physicos, quia nihil tale illis inest, non enim sunt physici in loco, quia neque occupant spatium, neque continentur ab extremitate. Quoniam autem neque immobiles omnino sunt vt Deus constaret eos mutari aliquo modo posse. An mutatione continuata secundum locum, an interpellata

Dei.fo.

De motu
Angeli.

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ

alretantur theologi. Mihi quidem videtur respondere ex modo quo in loco sunt. Si enim ita sunt, ut si quis intelligat substantiam aliquam per aliam substantiam penetrantem, aut velut calor est, & sit in loco non pellens loco illud quod intrat, profecto mirabuntur mutatione continuata, velut si calor ille posset mutato subiecto per spatium decurrere nullum in spatio partem intermittens: sicut autem angelus solum est in loco per operationem nihil est absurdi posse huic nunc, & mox illo loco adesse, quin ad sit medio. Non potest autem posse utramque mutationem angelis accidere. Sed alteram quæ sit ea disputent exactius theologi. Quod in libris sacris legitur, missos esse angelos, quod quidem verbum, motus videtur esse proprium, non admodum moueor. Nam & verbum nullum esse à patre, & à summo celo ingressio eius fuisse dicitur, & si deus nulla ratione moueri potest. Sed hæc omnia nostri gratia stulto hominis scripta sunt.

39 An necesse sit quod mouet, & quod mouetur esse simul.

Aristotel. capit. 2. libr. 7. de physica doctrina disputat, necesse esse quod mouet & quod mouetur simul esse, intellegit autem de eo quod mouet non ut finis (hic enim potest esse à re quæ mouetur, vel remoti (simus) sed de eo quod mouet ut efficiens causa. Sed hoc quoque videtur habere multas obiectiones. Nam Deus mouet omnia, qui tamen non potest quidpiã tangere, cum careat corpore. Deinde, Sol gignit plantas, à quibus tamen tam longe abest, quin & homo hominem gignit in vtero, longe factus: magnes quoque trahit ferrum longe possum, quin etiam medici putant pharmaca in ventrem deuorata trahere ex toto corpore, succos, et si ad eos non veniant, neque per corpus deducuntur. Præterea, proiectus lapis mouetur à proiciente, à quo ipso motu recedit. Innumera alia sunt exempla rerum quæ videntur mouere, non tangentia res quæ mouent. Qui putant accidentia posse esse causas effectrices substantiarum respondent his omnibus, non intellexisse Aristotel. quamcumque causam quæ mouet,

tangere quamcumque rem quæ ab ea mouetur, sed vltimo mouentem rem, primo ab ea motam. Velut homo mouens lapidem baculo non tangit lapidem, tangitur tamen lapis à baculo, qui est causa quæ vltimo mouet lapidem, causa scilicet proxima. Hoc est idem quod alii dicunt intellegi, agens & patiens immediata, debere esse simul. Nam citò dicunt immediata, intellegunt inter quæ non est causa media. Neque verò hoc est, ut alii talum nian tur, putantes se acutus aliquis inuenisse, peritio principii, neque attributum in subiecto ponere, neque eorum idem esse causam esse immediatam effectui, & tangere rem quæ mouetur: alioqui, & esse causam vltimam, sit idem. Vtique adeo sunt quæ in contradictionibus ridiculæ exultent. Sed hoc obiter tetigimus, redcamus ad argumenta. Dicunt ergo qui accidentia causas substantiarum esse posse non negant, siue sol arborem gignat, siue homo hominem, siue magnes trahat ferrum, semper adesse id quod vltimo facit ei quod primo fit, gigni enim plantam ut à proxima causa non à sole sed à proximis terra & aère, per eam virtutem, quæ à sole venit, velut ego prope ignem possum calefacto ab igne ut à prima eius motus causa, ut à proxima autem ab aère quem ignis calefacit. Hæc illi. Nos verò qui antea questione quatuor de cima sententiam hanc refutam sumus, indicantes, nihil secundum naturam esse capax virtutis faciendi aliquid se præstantius, alia responsione est opus. Ea verò est facillima (hæc in commentariis tetigimus) mathematicè ea dici tangere se, quorum vltima sunt simul, Physicè verò quodcumque virtute aliud attingit, dici illud tangere, atque ut verum sit quod Aristotel. dicit, de hoc contactu secundum virtutem intellegi debere, quomodo Deus omnia semper tangit, quia eius virtus infinita nullam partem non attingit: Angelus quoque ut quid mouet, virtute tangit. Sol penetrat in terram tangit calore, & aliis virtutibus, & magnes tangit ferrum, & pharmacum succos. Generationis hominis in vtero, alia ratio est, dictum enim est mihi antea, hominem in vtero ex accidenti, & peculiaribus causis aliud agentibus oriri, hominem verò non aliter generare quam semetipsum secundum gignentem, & emittentem, atque hominem esse qui omnium

*Obiectio
nes.*

niam rerum generabilium minimum praestet generationi sibi similes, quia res omnes quanto sunt viliores; tanto magis sibi similes generare possunt. Sed haec dicta sunt antea. Fortasse putabunt illi se hoc loco ad sententiam Aristotelis propius accessisse, quia verum quod defendunt, quod mouet & quod mouetur simul esse, non solum secundum virtutem, sed etiam secundum substantiam. Sed videamus an factis consistit dictis. Lapis proiectus mouetur recedens ab eo qui proiecit. Respondere possent, quod proiectur ex quo recessit a proiectione, non amplius moueri ab illo, sed a partibus aeris successiuo motu agitati. Nam haec est sententia Aristotelis. Verum haec nullis placet, ne illis quidem qui sine iudicio eius legunt scripta. Proinde respondeat lapidem, cum moueri cepit fuisse proximum homini proiecienti, atque hoc esse factis, neque enim opus esse ut toto motu tempore tangatur a mouente. Certe si ita putasset Aristoteles non ex cogitatione tam duram & difficilem proiectionis causam, non enim in eam venit, nisi ut vnumquodque moueretur ab eorum quo tangitur. Praeterea cur opus est opus contractu mouentis ut motum inchoet, quanta ut inchoatum producat, aut si sine praesentia mouentis impetu concepto aut vi potest motus produci, cur non possit inchoari? An non est eadem vis mouens, & incipiens mouere? Haec ergo nullius momenti sunt. Sed si Aristoteles ractum virtutis intelligit, verum est quod dicit (nam perinde est causam non esse, & non tangere virtutem quam mouetur: ut ergo nihil sine causa fit. Ita neque sine causa cuius virtus attingit materiam) sin autem de contractu corporum intelligit (ut videtur profecto) falsum esse multis argumentis constat, constabitque magis in disputatione de proiectionis ratione, & mixt in disputatione de speciebus lationum.

De lationum speciebus.

40

Quatuor esse lationum species, tractionem, pulsionem, vectionem, & volutationem Aristoteles docet capite secundo libro septimo. Tamen videtur esse multas lationes, quae nullo ho-

rum generum contineantur. Primum neque animalium motus, neque motus caeli, videtur in aliqua harum differentia esse sed neque motus grauium & leuium quare vix vlla latio superesse videtur, quae in his generibus sit. Deinde inspiratus aer mouetur, tamen nulla tali latione. Nam etsi quam maximè trahi aerem dicimus, tamen re vera non trahitur, sed thorace dilatato succedit sua sponte, ne sit vacuum. Nam moueri res natura sua, ac per sese, ne sit vacuum, antea monstrabimus. Sed & alie motionum species esse videtur praeter has quatuor. Nam est distributio, & secretio, & expressio, & impulsio, factus, & aliae huiusmodi. Quod si vellis indicare has in quatuor illis contineri, ac proinde non oportuisse earum mentionem seorsum fieri, oportet eam eadem ratione & vectionem & volutationem fuisse omissas, quia vectio cum sit motus per accidens (nam quod vehitur motu vehentis mouetur) necessario refertur ad aliam speciem motus qui sit per se. Volutationem verò fieri aliis partibus tractis, aliis pulsus, Aristoteles ipse docet, atque proinde de tractione & pulsione contineri omnes has motus species. Ergo aut plurium, aut duarum solum oportuisset mentionem esse factam. Ut haec obiectiones diluantur, non parum interest quo pacto quis de aliis sentiat. Primum quidem motus animalium non oportet in his contineri. Nam Aristoteles ipse in illo capite dicit quatuor illas species esse motus ab alio, mouentique, aliquo modo eorum quaecumque non perse ut animalia, sed ab alio mouentur (quo pacto autem dicat animalia a se moueri, cum iusta illius sententiam omne quod mouetur ab alio moueatur, in commentariis dictum est, & rursum dicitur cum ea quaestio disputabitur.) De motu caeli quidam respondebunt, caelum quoque esse in his quae perse mouentur, quod animal quodam sit, aut ut animal, quia intelligentia aliquid illius esse videtur. Verum si caelum animal non est, ut in libris de caelo annuente Deo monstrabimus, cum intelligentia re vera non sit eius actus, neque aliquid illius, magis quam naua nauis, (nemo autem dicit nauem perse moueri) alia responsione videtur esse opus. Ego quidem caelum per se & sua ipsius forma moueri puto, intelligentiam verò motum

Respode
147.

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

eius tantum moderari: quare non oportet
 eius motum in aliqua earum specie esse,
 cum mouetur per se. Tamen qui nihil quod
 in animalium sit moueri à seipso concedit
 hoc negabunt sed possit tñ illi respondere
 eum dicunt quatuor species esse latiorum
 eorum quæ mouentur ab alio: intelligi co-
 ram quæ mouentur ab alio corpore, quæ
 uerò ab incorporea aliqua causa mouen-
 tur, nō opus esse, ut aliqua tali latiori spe-
 cie mouentur. Hoc enim uerissimum est.
 Nam si Deus per se solum mouet primum
 cœlum, aut moueat quocumque corpus
 libeat, eerrē motus in nulla hanc specie
 fuerit. Nam nihil habebit tractionis, neq;
 pulsionis, siue his autem neque uolutatio
 neque uectio est. Nihil autem habere tra-
 ctionis neque pulsionis constat, quia om-
 ne quod trahit mouet ad se, & quod pel-
 lit mouet à se. Deus autem neque à se, neq;
 ad se mouet, cum sit æque ubique, & im-
 mobilis. Ergo hæc motionum species, eorū
 tantum sunt quæ mouentur ab alio corpo-
 re. Quare de motu grauium & leuium, fa-
 cile est responderi mihi, qui antea indica-
 ui, & ratum indicaturus sum omnes na-
 turales motus esse corporum per se, ac
 proinde grauium & leuium per se moueri.
 Sed quæa dicitur passiuum tantum princi-
 pium motus habere, & moueri à genera-
 te, aut à mouente id quod prohibet, nō u-
 deo quid possint respondere. Nisi forte
 dicant causam quæ genuit trahere, aut pel-
 lere, aut uehere, aut uoluerē grauiam aut le-
 uiam. Hoc uerò absurdum. Nam his motus
 sine tractione & pulsione est omnino.
 Quia causa quæ genuit potest iam esse
 corrupta, quæ autem iam non est, non
 potest à se, neque ad se mouere. Qua-
 re uel hoc solum argumento, sit ea sen-
 tentia de motu grauium, & leuium à ge-
 nerante improbabilis. Sed hoc rursum di-
 ceretur. Inspirati aëris & aquæ quæ suctu
 hauritur per arundinem, & omnium quæ
 uacui causa mouentur eadem est ratio. In-
 dicatur autem est mihi antea in quæstio-
 ne de uacuo, res omnes cum oportet, & ut
 oportet, ut uideatur uacuum moueri per se
 & natura, quam illis mundi opifex indidit.
 Quæ ergo uacui uitandi causa mouentur,
 non mouentur ab alio per se, quare per se
 is motus neque tractio neque pulsio est, ta-
 men mouentur ab alio quodammodo, & per
 accidens, ab eo scilicet qui faciens utra

cui periculum sit, facit ut ex moueatur. Ve-
 lut qui dilatat thoracē, facit ut aër subeat,
 dicuntur tamen hæc à quo mouentur per
 accidens, trahi, etiam per accidens, quia mo-
 uetur uerius id quod mouet uoluit aër mo-
 uetur uerius eum qui dilatat thoracem, &
 aqua per arundinem, uerius eum qui fugit
 aërem. Per se autem neque is motus est tra-
 ctio, aut pulsio, aut uectio aut uolutatio,
 quia neque motus ab alio est per se. Iam ue-
 rō quod ad distributionem, & secretionem,
 & impulsionem, & pressionem, suctum, &
 alias motiones atēnet, merito eas in hac
 partitione non nominabit Aristot. quia om-
 nes illæ in quatuor dictis continentur. Nō
 ita tamen continentur uectio & uolutatio.
 Quia uectio neque tractio neque pulsio est
 nisi per accidens, quia scilicet non potest
 non cum aliqua illa um coniungi. Neque
 uolutatio est tractio aut pulsio sed constat
 ut ex partibus ex tractione & pulsione. Il-
 læ autem motiones continentur ut species
 in generibus. Nam impulsio & expulsio
 & expressio est pulsio, suctus est tractio. di-
 stributio est in diuersas partes pulsio, distra-
 ctio est in diuersas partes tractio, separatio
 aut secretio est extractio, quare est tra-
 ctio. Hæc ergo aut nomine tantum dif-
 ferunt à dictis, aut sunt in illis ut species,
 quare minus oportuit plures nominari.
 Neque uerò duas posteriores omittit opor-
 tuit, quia non sunt priorum species, sed
 diuersa ab his genera. Sed superest nunc
 argumentum quod in finem quæstionis
 seruauimus, quia oportuit dicta prius
 esse hæc omnia. Dictum est hæc latiorum
 species esse in his quæ mouentur ab
 alio. Dictum etiam est Aristoteli capi-
 tello tractionem fieri posse uel eo quod
 trahit moto, ut equus trahit currum,
 uel quiescente ut magnes trahit ferrum,
 sed si quod trahitur semper mouetur uer-
 sus id quod trahit, non potest à re ali-
 qua quiescente id quod proximum ei est
 trahi, quia quod proximum est non po-
 test, ei cui est proximum, proprius fieri.
 Non enim interest spaciū per
 quod accedat, aut ergo nihil quiescens
 trahit aliud, aut non omne quod mo-
 uet, proximum est ei quod mouetur: u-
 idetur autem utrumque affirmare Ari-
 stoteles. Neque uerò solum hæc illius
 placita uidentur contraria, sed & illa e-
 tiam, omne quod mouet moueri, & que

ad primam causam, & posse aliquid quiescere aliud ad se trahere. Sed e converso si Aristoteles non ad aperit lateretur consistere melius exemplis posset, fieri inquam reactionem a rebus quibusdam quiescentibus. Quid enim opus est magnetem moveri ut ferrum trahatur? Quia in motu consistat best motum a rebus longe positus. Per spatium enim quod inter est, trahitur ferrum ad magnetem. Nisi vis dicere cum iis qui tollebant naturales facultates a rebus, & ex atomis figuris directis consistere omnia dicebant, prohibere ex magnetem de ferro quaedam corpuscula adunca, quorum congressu trahatur hoc in illud. Sed hoc dogma antiquata iam sunt, & a nullo probantur. Quid ergo si per se? Certe cum dicit Aristoteles semper id quod movet tangere id quod movetur, vixit intelligere, non corpore. Et cum dixit omne quod movetur movetur intelligere non quidem motu physico moveri, sed aut moveri physice, aut utcumque ab alia causa superiori affecti, aut vim recipere. Nisi me vis dicere utrobique Aristoteles, errasse, & ubi dixit quod movet & quod movetur esse simul semper, & ubi dixit omne quod movetur moveri, ut quod ad primam causam, quia physice videtur intellexisse, & ex his plus satis Physicis usus est. Sed hoc habeat utcumque, intellexit ut lubet, ut sint verum & ut sine falsa assertionem dictum est.

41 An ad unquam qualitatis speciem sit per se alteratio.

Comunis fere omnium sententia est, quae ab Aristotele cap. tertio lib. 7. de Physica doctrina putatur accepta; ad unquam qualitatis speciem, qua passiones & patibiles qualitates continentur, esse per se alterationem. Nam non esse ad formam & figuram, neque ad habitus aut dispositiones multis argumentis probavit Aristoteles. Illo cap. Nam ad naturales potentias vel impotentias non esse eadem argumenta sunt, quae de habitibus & dispositionibus. Nihilominus occurrunt multa objectiones. In primis videtur secundum iram & gaudium non esse motus per se. Nam aut ipsum gaudium erit alteratio per se, aut erit alteratio ad gaudium. Neutrum tamen esse videtur nam omnis motus est ad aliquam formam, contrariam ei ex qua est motus, qui autem

trahitur quem formam comparat nisi iram? Si autem ad iram est motus, cum iram sit animi mutatio, erit mutationis alia mutatio. Igitur iram & gaudium, & similibus passionibus non est alteratio per se, tamen sunt passiones in illa specie qualitatibus non igitur ad qualitates illius speciei est per se alteratio. Deinde secundum duntaxat & molle contingit res alterari per se, tamen durities est naturalis potentia resistendi tactui, & mollietas naturalis impotentia. Ergo non secundum passiones tantum & patibiles qualitates motus est. Præterea videtur alteratio esse ad quasque qualitates, aut certe neque esse ad patibiles, aut saltem ad solas primas, calorem dico frigus, siccitatem & humorem. Nam omnia sunt argumenta quibus Aristoteles ab alteratione per se excludit qualitates reliquas, huc tendunt, quod succedunt aliis alteratis, Sed omnes etiam patibiles qualitates præter primas, succedunt alterationibus quae sunt secundum primas: Nam mutato calore & frigore, aut humore & siccitate mutantur colores, & saporis, & odores, & alia omnes qualitates secundae. Sole ergo qualitates primae fieri possunt propria alteratione. Præterea fieret eodem argumento, ut neque ad magnitudinem esset motus per se, quia magnitudo succedit aliis motis, quod tamen Aristoteles lib. 7. affirmat. Præterea omne quod est per accidens reducitur ad aliquid quod est per se, si ergo sanitas comparatur per accidens idem argumentum est de omnibus habitibus, quoniam & de formis & de figuris) aliquid aliud comparatur per se cum corpus sanescit, velut calor per se, si corpus aegrotabat præ frigore, & sanitas per accidens. Sed sanatio propter sanitatem est per se, propter calorem per accidens (expectitur enim calor gratia sanitatis, non sanitas gratia caloris) igitur ad habitum aut dispositionem est motus per se, ad patibilem qualitatem per accidens. Quidam putant iram & gaudium esse alterationes per se, quia putant ad totum illud tertium qualitatis genus esse per se alterationem. Tamen constat satis primo argumento non esse reuera alterationes per se ad eas passiones. Atqui profecto ipsi se decipiunt Aristoteles, enim non dixit passionum & patibilium qualitatum esse alterationem, sed quod aliter alterari a sensibilibus, & in solis his alterationem dici, in solis scilicet qualitatibus

tibus sensibilibus. Atque ideo intelligi debet non in vtrūque sensibilibus, sed in sensibilibus propriis. Nam sensibilia communia sunt in aliis generibus qualitarum, aut etiam in aliis cathegoriis. Sola itaque sensibilia propria comparantur de Aristotel. sententia alteratione per se. Dicimus autē hoc loco per se comparari alteratione (velut antea quaestione. 29. monuimus) non id cuius gratia precipue suscepta est alteratio sed in quod primo alteratio finitur; & cui reliqua succedunt, quare et si calefactio refrigerari, & à naturā, & à medico sanitatis gratia agatur per se, & calor gratia & per accidens, tamen quia primo finitur in calorem, sanitas autem succedit, alteratio ad calorem per se primo est, non ad sanitatē. Itaque hic per se idē est, quod per se & primo. Quare ei contrariū est non quod propter aliud, sed quod aliud succedit, velut sanitas succedit calori. Non ita tamen succedit color, & odor, & sapor calefactioni vel sanitas, quia hæ qualitates non succedunt eisdem motibus, quibus primæ qualitates fiunt, sed propriis motibus indigent ut hāc habitus autem sine propriis motibus succedunt. Non enim cum refrigeratus sanatus sunt, est in primis calefactio, deinde sanatio, sed ipsa calefactio homo fit sanus, non ita tamen fit calefactione niger, sed calefactioni succedit denigratio, qui motus proprius est ad nigritiem. Ita autem hoc habere constat, quia et si homo fiat calidior, si Deus tollat denigrationem, poterit non fieri niger. Tamen si homo qui solo frigore ægrotabat caluerit, non poterit Deus (salua hominis natura) facere, quo minus sanatus sit, quia scilicet idem est esse solum frigus, & esse sanatum. Durities & molities quadam ratione sunt naturalis potentia & impotentia alia tangibiles qualitates, quā tangibiles, comparantur alteratione propria, quā potentia & impotentia succedunt ei alterationi, quā priori ratione comparantur. Nihil autem mirum, eisdem qualitates diuersis rationibus ad varias species pertinere, & vni ratione habere alterationem per se, alia per accidens. Nam & calor quā calor, est patibilis qualitas, & comparatur calefactione per se, quā in moderatus, est febris, & dispositio præternaturalum, & succedit ei alteratio, quā vel patibilis qualitas gignitur. Obiectioni de magnitudine non esse

quod responderi possit quaestione. 29. in dicitur. Proinde illic stouimus ad magnitudinem non esse motum per se. Hic illud vnum diximus, ad solas patibiles qualitates esse per se alterationem.

Art. omne quod mouetur mouetur ab alio.

Videtur necessario fieri, ut omne quod mouetur ab alio mouetur. Quod quidem Arist. contendit monstrare. 7. & 8. libris de Physica doctrina. Nā aliter fieret ut aliquid esset simul in actu & potentia: quia quiduis mouet quā est in actu, & mouetur quā est in potentia. Deinde, quia si quæ essent quæ mouerentur à seipsis primò, maximè animalia, in his autem aperte videmus, partes alias moueri ab aliis, vt à musculis ossa: ergo nō mouetur totum animal à seipso, quare neq; quidquam aliud. Deinde, non videtur sublatō hoc principio, superesse aliquam idoneam ratio, qua intelligi possit prima causa. Aristot. certe sententia est, nihil moueri à seipso primo, non tamen proinde omne quod mouetur moueri ab alio, animalia, enim mouerē se ipsa, sed quia nō mouentur seipsis primò, sed partes à partibus, moueri hæc ab aliquo, quacūq; scilicet partem ab alia, & omnes totumq; à toto, et si non primo, inanimata verò omnia non tantū nō moueri à seipsis primò, sed etiā moueri semper ab alio, & à causa externa, quæ violentiè inferent (ea autē semper est externa) quæ naturalitè, vt grauiū deorsum, & leuiū sursum à generate, non quidē vt ego existimo à generate singulari (nā nō possum mihi persuadere id uenisse in mētē Aristot.) sed ab vniuersali, seu à supnis causis. Hoc autē putat probabilius, quia moueri p se se videtur esse propriū animatorū. Deinde quia si grauiā & leuiā per se mouerentur, possent listere suum motū, & possent capere impetū in cōtraria, hæc cū non possunt, & inanimata sint, videtur necessario fieri vt moueātur ab externa aliqua causa. Nihilominus mihi videtur verissima ea sententia, quæ sequitur est Scotus. 2. sent. 2. q. 10. oia quæ mouentur naturalitè, moueri à seipsis, quæ verò præternaturalitè moueri ab aliis: itaq; igne sursum, aquā deorsum per se se ferti. Nam Aristot. quam tumuis laborauit,

Ad qua sit motus per se de finitur.

ENAR-
TIO.

SCOTT.

uit, querere causas externas illorum motuum, non alias inuenit, quam ad quod mouerit impeditentia, & causam quae generat. Quae mouerit impeditentia est causa per accidens, quare ea non est satis, sed opus est quare etiam per se. Causa singularis quae generat non fit quae mouet, quia ea plerumque est iam corrupta, aut si corrupta non est, tamen per se tangit. Quod si iam non est, nulla ratione potest esse in actu vniuersali, quia primus actus cuique rei, est suum esse cum sua forma, sine primo autem nullus posterior actus esse potest. Sed si quae causas vniuersales impediuntur in toto illi motus: quia vniuersalis causa non operatur sine causa singulari eiusdem generis, in his quae non per accidens aguntur. Leuia autem non per accidens agunt, neque graua descendunt, ergo praeter causas vniuersales (has enim non ego iurare ad eos motus) oportet esse singulares: quae cum non sint, quae generantur, neque aliqua alia exterior, fuerint ipsae grauium & leuium naturae, & formae, principia & cause, eorum motuum, moueanturque ea corpora a seipsis. Praeterea quia si causa vniuersales sola, et multo magis si generatrices singulares mouerent ea corpora (hoc argumentum est, Scoti) non esset cur naturales eorum motus essent celeriores in fine quam in principio, cur enim? Num causa quae generat, maiorem impetum apponeret tunc quam antea? Certè Arist. ipse non raro coactus vi veritatis videbatur in hanc ipsam sententiam inclinare. Nam capit. 4. lib. 3. quo loco maxime probat omnia moueri ab alio, inter cetera haec scripsit. Cum enim sit aqua, quodammodo est leuis, & cum est aer adhuc potentia, potest enim impeditum non supra esse, sed cum auferatur id quod impedit, operatur, & semper superius fit. Quibus verbis aperte videtur significari grauiam & leuiam in sua loca impeditentiam motus, quoniam & lib. 4. cap. 9. dicit graue & leue esse coniuncta cum raro & denso, atque rarum & densum, & leue & graue, esse agentia lationis, durum & molle passiois. Videtur ergo Arist. docere leue & graue esse causas effectrices lationis: Multa alia argumenta scripsi quatione. in hanc ipsam sententiam: proinde nunc argumenta Arist. tantum diluam. In primis necesse est vt omne quod mouet, moueat secundum id quod actu ha-

ber. Nam eam vim, quae mouet, necesse est actu ei inesse, non tamen opus est, vt quod mouet sit actu illud, quod res quae mouetur est potentia. Nam multa sunt quae mouentur, & non sunt supra mouentem autem ea vi, quam actu habent. Ita grauiam mouent se per eam naturam & vim, quae actu habent, mouentur autem secundum potentiam, quae possunt in suo loco esse. Itaque sunt in actu & potentia simul, sed non secundum eandem formam, secundum diuersas autem nihil mirum: nam aqua calida actu est aqua, potentia frigida. Animalia mouentur a seipsis, non quidem quouis pars a se ipsa sed partes a partibus, tamen cum non possit esse processus infinitus per ipsas partes, necesse est aut partes aliquas moueai a seipsis mutuo, velut a. a. b. & b. ab. a. aut peruenire ad aliquam primò mouentem, quae aut seipsam moueat, aut moueatur ab aliquo externo. Si autem pars quae primo mouet, & a qua alia mouentur mouetur ab aliquo externo: certè animalia non mouentur a se sed ab alio vt in animata, mouentur quoniam voluntate aut appetitu proprio, sed vt res aliqua externa ea mouebit. Hoc autem factum est, nam et si Arist. probat motum etiam animalium incipere ab aliquo externo, non tamen id dicit, quod latio animalis incipiat agi ab externa causa, sed quod pars quae primo mouet, siue ea sit cor, siue cerebrum, atque iam seipsam & alias loco moueat, mouetur alia motus specie ab aliqua se externa, velut ab speciebus reioctudae quam prosequitur, aut rei terribilis, quam fugit. (At qui vt hac ratione procedatur ad investigationem primae causae hoc est satis) tamen non proinde faciunt externa alicuius causae lationem animalium: Superiunt ergo duo alia, esse partem quae moueatur a se, aut moueri partes aliquas a seipsis mutuo: Vtrum vis autem concedatur, sit vt aliquid moueat seipsam, quare non omne quod mouetur moueatur ab alio. Nam si pars primo mouens mouet seipsam, illa quidem non mouetur ab alio, si autem a mouet. b. & b. mouet. a. a. mouet seipsam primo: Vel si homo mouet baculum & baculus lapidem, homo mouet lapidè primo: ergo ita quodque sit vt aliquid moueat seipsam. Obiciebatur sublaris his principis, Omne quod mouetur ab alio mouet, & Omne quod mouet mouet, praeter primum

Diluam
argumen-
torum.

primam mouens, nullam rationem superesse qua situr sitigatur prima causa. Respondetur in primis me non tollere ea principia, quam erit dies graua moueri à seipsis, non tamen à se solis, sed simul à causis superioribus. Ergo omne quod mouet mouetur ab alia causa, non quidem Physice semper, sed recipit ab alia superiori causa. virtutem, est que hic ordo causarum vsq; ad primam. Accedit quod præter hoc sunt alia argumenta, quibus esse aliquam causam omnium primam indicatur. Aliud argumentum quod de in animatis corporibus additur, diluitur omnium facillimè, non enim si graua & leuia mouentur à seipsis, statim sint animata, animata enim mouentur appetitu quod volut, inanimata naturaliter in eam solum partem, in quam fert natura. Proinde neque sedare possunt suum motum, ansequam ad naturalem locum uenerint, neque impetum habent in contrarium, quia impetus naturalis uous est in re quacumque. Sed de hac questione partim hic, partim antea disputatum satis est.

43 Qui motus sint comparabiles, & qui secus.

Cap. 4. lib. 7. de physica doctrina docet Arist. eos tantum motus comparabiles esse secundum celeritatem & tarditatem, qui sunt eiusdem speciei vltimæ, proinde rationem cum alteratione conferri non posse, neque rationem rectam cum circulari, neque in alterationibus eas quæ specie diuersæ sunt, velut sanationem & refrigerationem & de aliationem. Videntur tamen hæc assertiones magna ex parte falsæ. Nam omnia sunt comparabilia secundum formam aliquam, quæ loquentes proprie possumus dicere ea forma magis participare, alia aliis. Velut nunc motus omnes erunt secundum velocitatem comparabiles orum alius alio dici potest. celerior. tardior constat verò celeriozem esse motum solis motu muscæ serpētis per laceam, et si sol circulo muscæ recta mouea tur. Sed ut Aristor. ipse probat motus esse incomparabiles secundum celeritatem, quod linea recta & curva sint incomparabiles secundum magnitudinem, quod etiã constat esse falsum, quia non dicitur pro

prie rectus esse maior chorda, & linea recta esse omnium minima, quod tamen in mōstrationibus mathematicis passim accipitur. Deinde & calefactio videtur posse esse magis aut minus, aut æque uelox, ac de aliatione. Nam poterit aliquid eodem tempore tantum, aut plus, aut minus calefieri, quantum de aliatione, siue illud quantum accipitur secundum magnitudinem corporis quod alteretur, siue secundum gradus ipsius affectionis. Nam poterit tanta corporis pars, tot gradus candoris recipere, quot calor. Quidam respondent non esse comparabilem circulationem motui recto, neque lineam curuam rectæ, quia non potest certò sciri proportio inter hæc, uelut diameter est incommensurabilis costis, et si costis est maior, quia nō potest sciri ea proportio qua est maior. Vt non possit autem sciri ea proportio inter lineam rectam & curuam causam esse dicunt, quia nō potest aliqua earum pars, eadem esse, qua ambæ mensuratur. Nulla enim recta pars potest adiuuari curuæ, neque curua rectæ. Sed hi falluntur, putantes idem esse incomparabile & incommensurabile. Nam si idem est profecto diameter non sit comparabilis costis: quare non omnia quæ sunt in eadem specie vltima comparabilia erunt, nã diameter & costa ambæ sunt lineæ rectæ: non ergo est idem, sed ut sint incommensurabilia aliqua, opus est vt sciri possit certa illorum ratio & proportio, vt verò sint comparabilia, non est opus, sed vt possit alterum cum altero conferri secundum illam rationem, dicique magis aut minus tale. Hoc autem esse res esse comparabiles, constat ex verbis Arist. ita enim dicit, quæcūque non æquiuoca, omnia comparabilia, uelut cur comparabile non est, vtrum acutius, stilius, an vint, an nete? Quod enim æquiuoca non comparabilia igitur Aristor. probat vinum stilium & netem non esse res secundum acutum comparabiles, quia non potest dici alterum altero magis aut minus, neque eque acutum. Si enim posset aliquid proprie vtēs nominibus, interrogare vtrum acutius, aut possimus interroganti, responderet hoc aut illud acutius, et si non diceremus exactè quanto acutius, esset profecto comparabilia. Fallunt ergo in primis qui putat, satis indicatum esse lineas rectam & curuam non esse comparabiles, si nō possit esse certa illorum proportio

Obiectio
nes,

ENAVTA
tio.

D.

portio. Sed neque hoc quidem rectè defendunt, neque possunt fortasse. Nam omne maius diuiditur in min^{or} & in excessum ut Arist. ipse dicit. Ergo circulus est maior diametro, habet infeso parte æquale diametro, & præterea excessum, ea vero pars quæ erit æqualis est ætiam motus cognita nō sit, erit tamen perfectæ. De eo cognita: quare erit ve vera aliqua linea curva alicui rectæ æqualis, atque per se quidem cognoscibilis erit, & si ob differentiam figuræ sit in cognitione nobis, qui nescimus altere commensuraturæ, quam per aliquam mensuram communem. Sed re vera non magis sunt ircommensurabiles lineæ duarum figurarum, quam arcus, tamen figuræ curvæ lineæ rectæ lineam æqualem dari primo libro de Physica doctrina argumento cuiusdam Hypochratis docuimus. Ergo re vera & peric est linea curva rectæ æqualis & maior & minor. Proinde desituti hæc responsione cōfugiunt ad aliam, dicentes, etsi linea curva lineæ rectæ æqualis sit, tamē motus per eas lineas non furuos æquo veloces, quia tardius itur per vias reflexas aut angularas, quam per rectas. Sed hoc multò deterius dicitur. Nam rogo an omnis mot^{us} per viam curuam sit tardior quam per rectam, aut aliquis aliquo sit tardior, aliquo celerior. Si omnis omni est tardior, sit vt motus cæli sit tardior motu testudinis, sin autem aliqua circuitio aliqua recta latiore est celerior & aliqua tardior, esse possit & aliqua æqualis. Quod si cum eadem vi mouentis causæ, & pōdere corporis quod mouetur, tardior sit motus per curuam ob conuersionem, tamen potest poni esse tanto maior, s. mouentis, aut tanto minus ponderis, quanto difficilior erit per curuam ferri. Accedit quoddam qui ita respondit, imaginabatur animal aliquod vt equum per rectam aut curuam vi moueri, huiusmodi enim corpora progrediendo moueri nata sunt, circumferuntur autem difficile, quæ verò rotunda sunt corpora facilius mouetur circulo quam recta, igitur corpus rotundum eadem vi equali celeritate fereretur per curuam, qua animal aliquod per rectam. Hæc ergo omnia sunt externa, & fugæ magis argumentorum, quam vera enarratio. Proinde ego ita statuo. Nihil prohibet motus diuersos specie esse secundum celeritatem comparabiles, quod ita monstrari potest. Si quæ ratione non possent comparari, maximè

quia comparatio omnis debet fieri secundum vltimam & atomam speciem, (nam hanc causam reddit Arist. esse que verissima, & ponatur) tamen non oportet in specie atomæ esse ea quæ comparantur, sed id secundum quod comparatio fit. Nam hominē & æquus comparantur secundum candorem, quia etsi homo & æquus specie differunt, candor tamen amborum eiusdem speciei est: celeritas autem non est in motu ipse, sed passio quædam motus: etsi ergo motus specie differant si eorum celeritas eiusdem rationis est, possunt secundum celeritatem comparari. Hoc verò quod tam euidenter asseritur, constare potest ex emphibis longè euidenioribus: Latones specie differuntiam non solum accipiunt ab eo in quo aguntur, vt à via recta aut curua, sed multo magis ab eo in quod itur: ergo motus fursum, & deorsum non sunt eiusdem speciei sed cōtrarii, potest autem, aliquod eadem celeritate aut etiam dupla aut tripla, aut quamcūque aliam rationem habente, ascendere & descendere. Præterea alterationes non aliunde accipiunt differentiam speciei, quam ex speciebus formarum quæ comparantur: calefactio ergo & refrigeratio non sunt eiusdem speciei, sed contrarij motus, quia calor & frigus contrariæ passiones sunt: Tamen non dubium est, posse aliqua eadem celeritate refrigerari, quæ caluerint, & dupla, & tripla, & quamcūque aliam rationem habente. Nam si aqua quæ vna hora calefacta est, alia hora ad idem frigus redit, eodem tempore alterata est æquale, quare celeritate equali, si autem dimidiata hora, celeritate dupla, si tertia horæ parte tripla. Ergo haud dubie, possunt & latones & alterationes specie diuersæ, secundum celeritatem comparari. Sed si ita est cur non possunt latio & alteratio comparari? Nemo enim interroget, vtrum moueatur celerius, lignum quod calefit, an quod ferrus? An quia in latiore & alteratione non est eiusdem rationis celeritas, in his autem motibus quos comparari posse diximus, est eiusdem speciei: ergo quod constat qui motus sint comparabiles, & qui secus, oportet vt explicemus, non qui motus sint eiusdem rationis, sed quorum motuum celeritas eiusdem rationis sit, & vniuoce dicatur. Constat autē eas celeritates esse eiusdem speciei & vniuoce dici, in quarū diffinitione nulla particula